ПРОТОКОЛ
от 13 апреля 2010 года № 2
заседания Комитета по регламенту
Национального объединения строителей (далее – Комитет)
Место проведения Комитета – г. Москва, ул. Малая Грузинская, д. 3, 10 этаж.
Председательствующий на заседании – Председатель Комитета Мозолевский Валерий Павлович (согласно ст. 27 Регламента Совета Национального объединения строителей).

На заседании Комитета присутствовали следующие члены:

1) Абрамов А.А. – начальник юридического отдела НП по строительству нефтегазовых объектов «Нефтегазстрой»;
2) Бережнов А.В. – начальник юридического отдела НП СРО «Межрегиональное объединение организаций специального строительства»;

3) Воронов И.П. - директор НП «УралЖилКомСтрой»;
4) Забелин В.Н. - вице-президент НП СРО «МОС»;

5) Зацепа О.О. – заместитель начальника юридического отдела Партнерства СРО НП «Балтийский строительный комплекс»;
6) Мозолевский В.П. - генеральный директор СРО НП «Сахалинское региональное объединение строителей»;

7) Никулин А.Д. - генеральный директор НП СРО «Строители Воронежской области»;
8) Полюдов П. А. - член наблюдательного Совета Межрегиональной Ассоциации экспертных организаций «Русьэкспертлифт»;

9) Сальфред А.А. - директор филиала СРО НП «Межрегиональный союз строителей» по Самарсой области;
10) Таушев А.А. - генеральный директор НП «СРО «АСО»;

11) Хвоинский А.В. - заместитель генерального директора НП «МОД «СОЮЗДОРСТРОЙ»;
12) Шахбанов Ю.Б. - начальник Административно-организационного отдела НП СРО «Гильдия строителей Северо-Кавказского федерального округа».
О ПОВЕСТКЕ ДНЯ КОМИТЕТА
СЛУШАЛИ: Председательствующего, который предложил утвердить повестку дня заседания Комитета из 7-ми вопросов.

Иных предложений и замечаний не поступило.

РЕШИЛИ: утвердить повестку дня Комитета.

Голосовали: «за» - 12 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

Повестка дня заседания Комитета:

1. Рассмотрение Положения о Комитете по регламенту.
2. Избрание заместителей руководителя Комитета по регламенту и определение основных положений регламента работы Комитета.
3. О «Кодексе чести руководителя саморегулируемой организации».
4. О работе НОСТРОЙ с недобросовестными СРО:
а) по вопросам нарушений Градостроительного Кодекса РФ:

б) о создании единого реестра строительных организаций, членов СРО и единого реестра специалистов строительных организаций, заявленных на получение Свидетельств о допуске;

в) о статье на сайте РСС «Региональные СРО не должны монополизировать рынок».

5. О предложениях Комитета по регламенту в проект решения Съезда:

- о внесении изменений в ФЗ № 94-ФЗ;

- о недопущении недобросовестной конкуренции;

- о недопущении принятия законодательных или подзаконных актов, ухудшающих условия деятельности членов СРО;

- о необходимости толкования положения пп.1 п.8 ст. 55-5 Градостроительного Кодекса РФ.

6. О сотрудничестве между НОСТРОЙ И ТПП.

7. О ходатайстве НП СРО «Союз строительных компаний Урала и Сибири» по вопросу награждения Почётной грамотой НОСТРОЙ Председателя Правления этого СРО Дегтярёва Фёдора Лукича.
ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ «Рассмотрение Положения о Комитете по регламенту».
СЛУШАЛИ: Мозолевского Валерия Павловича, который предложил разработать положение о Комитете на основе примерного положения. Предложил членам Комитета определить сферу деятельности Комитета и внести на рассмотрение предложения по совершенствованию работы Комитета.

Иных предложений не поступило.

РЕШИЛИ: В течение месяца согласовать примерное положение о Комитете.
Голосовали: «за» - 12 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.
ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ «ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ «Избрание заместителей руководителя Комитета по регламенту и определение основных положений регламента работы Комитета».
СЛУШАЛИ: Мозолевского Валерия Павловича, который предложил избрать заместителями председателя Комитета следующих кандидатов:
1) Забелина Виктора Никитовича, вице-президент НП СРО «Межрегиональное объединение строителей»;

2) Хвоинского Анатолия Владимировича, заместитель генерального директора НП «МОД «СОЮЗДОРСТРОЙ»
РЕШИЛИ: Избрать заместителями председателя Комитета Забелина Виктора Никитовича и Хвоинского Анатолия Владимировича.

Голосовали: «за» - 12 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 3 ПОВЕСТКИ ДНЯ «О «Кодексе чести руководителя саморегулируемой организации».
СЛУШАЛИ: Мозолевского Валерия Павловича, который предложил рассмотреть и согласовать «Кодекс чести саморегулируемой организации».
РЕШИЛИ: Всем СРО рассмотреть «Кодекс чести руководителя саморегулируемой организации» на общих собраниях и присоединиться к Кодексу путем соответствующей надписи «Обязуюсь соблюдать Кодекс чести», предложить Совету НОСТРОЙ включить в повестку Всероссийского съезда СРО вопрос принятия «Кодекса чести руководителя саморегулируемой организации».
Голосовали: «за» - 12 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 4 ПОВЕСТКИ ДНЯ «О работе НОСТРОЙ с недобросовестными СРО».
СЛУШАЛИ: Мозолевского Валерия Павловича, который доложил о недобросовестной работе СРО, а именно, нежелание рассматривать письма НОСТРОЙ, кроме того более 50 % СРО не соответствуют адресам и контактным данным согласно государственному реестру СРО. Ростехнадзор не способен вести необходимый контроль за полнотою изложения информации на официальных сайтах СРО.
РЕШИЛИ: Установить постоянный контроль за деятельностью СРО, рекомендовать Совету НОСТРОЙ принять решение о создании единого реестра строительных организаций, членов СРО и единого реестра специалистов строительных организаций, заявленных на получение Свидетельств о допуске. А также предоставить необходимые сведения всем СРО, сайты которых не соответствуют нормам закона, в первую очередь, что касается  реестров членов СРО, до конца апреля 2010 года для приведения их к нормам закона. После этого  необходимо потребовать от Ростехнадзора приостановить действие всех Свидетельств СРО, не имеющих доступных, публичных реестров членов и другой информации на своих сайтах в сети интернет, в соответствии с нормами закона.
Голосовали: «за» - 12 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 5 ПОВЕСТКИ ДНЯ «О предложениях Комитета по регламенту в проект решения Съезда».
СЛУШАЛИ: Мозолевского Валерий Павловича, который предложил внести изменения в 94-ФЗ конкретно для строительной области и потребовать от Минэкономразвития РФ, ФАС РФ, Минрегионразвития РФ и депутатов нашего профильного Комитета ГД РФ немедленного создания рабочей группы.
РЕШИЛИ: Создать рабочую группу совместно с НОСТРОЙ и национальными объединениями изыскателей и проектировщиков для:
1) Разработки отдельной главы в Федеральный закон от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - № 94-ФЗ), или отдельной главы в Градостроительном Кодексе РФ, по типу главы 6-1 по саморегулированию, в которой будут прописаны правила торгов на право заключения контракта  на подрядные работы, с учётом накопленного опыта в мировой практике;
2) Немедленного внесения анти коррупционных поправок и изменений в действующую редакцию № 94-ФЗ относительно процедуры проведения аукционов, и действий контролирующего органа – Федеральной антимонопольной службы РФ.
РЕШИЛИ: Рекомендовать Президенту НОСТРОЙ Басину Е.В. поручить аппарату подготовить документы и обратиться в Генеральную прокуратуру с требованием остановить деятельность СРО «Строители Алтая», разобраться в их финансовой деятельности, заставить Ростехнадзор приостановить действие всех выданных этой СРО Свидетельств о допусках, срочно провести с участием инспекторов НОСТРОЙ внеплановую проверку деятельности этой СРО и провести сплошную проверку соответствия всех выданных Свидетельств возможностям членов этой СРО с участием комплексной бригады специалистов НОСТРОЙ.  При выявлении серьёзных нарушений – потребовать ликвидировать это НП в судебном порядке.
Голосовали: «за» - 12 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 6 ПОВЕСТКИ ДНЯ «О сотрудничестве между НОСТРОЙ И ТПП».
СЛУШАЛИ: Мозолевского Валерий Павловича, который предложил внести поправки в Приказ от 30.12.2009 г. № 624 «Об утверждении перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства».

РЕШИЛИ: В случае регистрации  в Минюсте РФ противозаконного  приказа № 624 Минрегионразвития РФ от 30.12.2009 года оспорить его законность в суде соответствующей инстанции и добиться его отмены или признания незаконным примечание в данном приказе и «звёздочек» при видах заявленных видах работ.

Голосовали: «за» - 12 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 7 ПОВЕСТКИ ДНЯ «О ходатайстве НП СРО «Союз строительных компаний Урала и Сибири» по вопросу награждения Почётной грамотой НОСТРОЙ Председателя Правления этого СРО Дегтярёва Фёдора Лукича».
СЛУШАЛИ: Мозолевского Валерий Павловича, который сообщил о ходатайстве НП СРО «Союз строительных компаний Урала и Сибири» по вопросу награждения Почётной грамотой НОСТРОЙ Дегтярёва Федора Лукича.

РЕШИЛИ: Не награждать Почётной грамотой Национального объединения строителей Дегтярёва Федора Лукича.
Голосовали: «за» - 0 голосов, «против» - 10 голосов, «воздержался» - 2 голоса.
Решение принято единогласно.

Других предложений не поступало.

Председатель Комитета

В.П. Мозолевский
1
1